posita, quo commodius exordiri possimus, genus causæ considerandum est. Genera causarum sunt quatuor, honestum, turpe, dubium, humile, Honestum causæ genus prætatur, cum aut id defendimus, 8 quod ab omnibus defendendum videtur: aut id oppugnamus, quod ab omnibus videtur oppugnari debere: ut pro viro forti contra patriciam, Turpe genus intelligitur, cum aut honesta res oppugnatur, aut defenditur turpis. Dubium genus est, quum contempta res affertur. Cum hæc ita sint, conveniet exordiorum rationem ad genus causæ accommodari. (l) Exordiorum duo sunt genera, principium, quod Græcè *ἄρξ* *ἀρχή* *ἀρχή* appellatur: & insinuatio, quæ *ἰσχυρισμὸς* nominatur. (m) Principium, est quum statim auditoris animum nobis idoneum reddimus ad audiendum. ita sumitur, ut attentos, ut dociles, ut benivolos auditores habere possimus. Si genus causæ dubium habebimus, à benivolentia principium constituemus, nequid illa turpitudinis pars nobis obesse possit. Si humile erit genus causæ, faciemus attentos, Si turpe causæ genus erit, insinuatione utendum est, de qua posteriùs dicemus, nisi quid facti fuerimus, quare adversarios etimando, benivolentiam captare possimus. Si honestum causæ genus erit, licebit recte vel uti, vel non uti principio. Si uti volumus, aut id oportebit ostendere, quare causa sit honesta, aut breviter, quibus de rebus simus dicturi, exponere. Si principio uti nolemus, à lege, à scriptura, aut ab aliquo firmissimo nostræ causæ adjumento principium capere oportebit. (n) Quoniam igitur docilem, benivolum, attentam habere auditorem volumus, quomodo quidque confici possit, aperiemus. Docilem auditores habere poterimus, si firmam causæ breviter exponemus, & si attentos eos faciemus, nam docili est is, qui attentè vult audire. Attentos habebimus, si pollicebimur, nos de rebus magnis, novis, inusitatis verba facturos, aut de iis rebus, quæ ad temp. pertinent, aut ad eos ipsos, qui audient, aut ad Deorum 10 immortalium religionem: & si rogabimus, ut attentè audiant: 11 & si numero exponemus res, de quibus dicturi sumus. Benivolos auditores facere quatuor modis possimus, à nostrâ, ab adversariorum, ab auditorum persona, & à rebus ipsis. 12 A nostrâ persona benivolentiam contrahemus, si nostram Officium sine arrogantia laudabimus, aut in temp. quales fuerimus, aut in parentis, aut in amicos, aut in eos ipsos, 13 qui audiunt, vel omnes, vel aliquos referemus, dummodo hæc omnia ad eam ipsam rem, de qua agitur, sint accommodata. Item si nostrâ incommoda proferemus, inopiam, solitudinem, calamitatem: & si orabimus, ut nobis sint auxilio; simul ostendemus, nos in aliis spem noluisse habere. Ab adversariorum persona benivolentia capitur, si eos in odium, in

1. Deliberativum est, quod in consultatione positum habet in se, &c. Ad blanditur mihi scribura Pal. quart; Deliberativum, est in consultatione, quod habet in se.  
 2. Impellitur cum diligenti ratione. Gembl. & Bruil. item Pal. quart. dicendi. forte fuit diligenti ratione, pro deligendi, veteribus enim dilectus, quod nobis hodie delectus, diligenti ergo ratio, esset delectus, quo non aliud magis in imitatione necessarium.  
 3. Quoniam igitur demonstratum est, &c. Tota hæc Clausula est ab interpositis; nec potius, liber ille in epitomen redactus est ab aliquo, quid enim absurdus hæc recapitulatio, cum tribus punctis sua omnia vix signare, nedum demonstrare? Sic & infra ubi est: Nunc quoniam unâ &c. Nihil odiosius est tali insinuatione, hoc in breviculo.  
 4. Quemadmodum ad orationem possint. Ita editio Victorii, necue aliter Pall. aliquot. ceteri rationem. nisi quod primus, ad inventionem possint.  
 5. Constituitur vel apparetur ad audiendum. Monet Gulielmum ex hæc in Coloniensi & app. quomodo & tres Pall. posteriores; itaque habet illud vel, tanquam inane negotiositas.  
 6. Quid conveniat, quid in controversia sit. Hanc lectionem servant Pall. vetustiores, nam quo quodque exemplar est recentius, hoc plu-

ribus interpolatum est quisquis scripturam; unde sec. quid nobis conveniat, quid, &c.  
 7. Simile dicitur. Gulielmo placebat assiri; sed cum parum interstit. & nihil variat Pall. recte lectionem recepit.  
 8. Artificiosus terminus orationis. Pall. tres priores, ex Italia ad nos delati adficiunt, tertius orationis. Quæ dictio otiosa videri non potest, nisi abesse totidem Pall. in Germania forte descriptis.  
 9. Quod ab omnibus defendendum. Gulielmum, & hæc & statim infra delevit vocabulum ab, nescio an librorum jussu, hæc id fane in sex Palatinis, & vetustè editis.  
 10. Hæc dicitur. Maluit Gulielmus *ἰσχυρισμὸς*, ut Latinis expressere literis duo mss. ejus, & Pall. omn. oratio tunc ducta esset ab incantationibus, sed longius periculum videtur.  
 11. Immortalium religionem, & s. & c. Securus sum Victorium & Martium. & Pall. quinque, item Fabr. nam retrò vulgari verbosus & religio, aut ad pietatem, & s. & c. Malè.  
 12. Et si numero exponemus res, &c. Plerique mss. quibus de rebus dicitur; ut videtur id admittendum, sed prius expuncta syllaba res.  
 13. A nostrâ persona benivolentiam contrahemus. Alii corrigunt; res comparatione.  
 14. Qui audiunt, vel omnes, vel aliquos, referemus. Lambinus, nam nostri subscribunt vulgato, qui audiunt aliquos referemus.

in odium, in contumeliam adducemus. In odium rapiemus, si quod eorum spurce, superbe, perfidiose, crudeliter, confidenter, malitiose, flagitiose factum proferemus. In invidiam trahemus, si vim, si potentiam, factionem, divitias, incontinentiam, nobilitatem, clientelas, 1. hospitium, sodalitatem, affinitates aduersariorum proferemus, & his adiumentis magis, 2. quam veritate eos confidere aperiemus. In contumeliam adducemus, si inertiam, ignaviam, desidiam, luxuriam eorum proferemus. Ab auditorum persona benevolentia colligetur, si res eorum fortiter, sapienter, mansuetè, magnifice iudicatas proferemus: & si, quæ de his existimatio, quæ iudicii expectatio sit aperiemus. A rebus ipsis benevolentiam efficiemus auditorem, si nostram causam laudando extollemus, aduersariorum per contumeliam deprimmus. (o) 3. Deinceps de insinuatione aperiendam est. Tria sunt tempora, quibus principio uti non possumus: quæ diligenter sunt consideranda: aut cum *nupem causam* habemus, hoc est, cum ipsa res animi auditoris a nobis alienat: aut eum animus auditoris persuasus videtur esse: ab his, qui ante contra dixerunt: aut cum defessus est eos audiendo, qui ante dixerunt. Si causa turpitudinem habebit, exordiri poterimus his rationibus: rem, non hominem: aut hominem, 4. non rem. spectari oportere: non placere nobis ipsis, quæ facta dicantur ab aduersariis, & esse indigna, aut nefaria. Deinde eum diu rem auxerimus, nihil simile a nobis factum ostendemus; aut aliquorum iudicium de simili causa, aut de eadem, aut de minore, aut de maiore proferemus. Deinde ad nostram causam pedetentim accedemus, & similitudinem conferemus. Item si negabimus, nos de aduersariis, 5. aut de aliqua re dicturos, & tamen occultè dicemus interiectione verborum. Si persuasus auditor fuerit, id est, si oratio aduersariorum auditoribus fidem fecerit: neque enim noui facili scire poterimus, quoniam non sumus nescii, quibus rebus *si de fieri* soleat. ergo si fidem factam putabimus. his nos rebus insinuabimus ad causam: de eo quod aduersarii *si misissimum* sibi adiumentum putauerunt, primum nos dicturos pollicebimur: aut ab aduersarii dicto exordiemur. & ab eo maxime, quod ille nuperrimè dixerit: aut dubitatione uteremur, quod potissimum dicamus, aut eum loco primum respondeamus cum admiratione. Si defessi erunt audiendo: ab aliqua re, quæ *risum* mouere possit, exordiemur, ab apologo, à fabula verisimili, imitatione, depravatione, inversione, ambiguo, suspitione, irrisione, fultitia, exsuperatione, 6. collatione, abiectione, adiectione, litterarum mutatione: præterea expectatione, similitudine, novitate, historia, versu: aut ab alicuius 7. interpellatione, aut arrisone, & si promiserimus, aliter, ac parati fuerimus, nos esse dicturos: nos non eodem modo, ut ceteri soleant, verba facturos: quid alii soleant, quid nos facturi simus, breuiter exponemus. Inter insinuationem, & principium hoc interest, quod principium huiusmodi debet esse, ut statim 8. apertis rationibus, quibus præscripsimus, aut beneuolum, aut attentum, aut docilem faciamus auditorem, at insinuatione huiusmodi debet esse, ut occultè per dissimulationem, eadem illa omnia conficiamus, ut ad eandem commoditatem in dicendo peruenire possimus,

Verum hæc tres utilitates tamen in tota oratione sunt comparandæ, hoc est, ut auditores sese perpetuò nobis attentos, dociles, benevolos præbeant: tamen id per exordium causæ maxime comparandum est. Nunc, ne quando vitioso exordio utamur, quæ vitia vitanda sunt, docebo. In exordium vitiosum vitandum est, ut lenis sit sermo, & usitata verborum consuetudo, ut non apparata oratio esse videatur. Vitiosum exordium est, quod in pluribus causis potest accommodari, quod vulgare dicitur, item vitiosum est, quo nihilo minus aduersarius potest uti, quod commune appellatur. item illud, quo leuiter commutato aduersarius poterit uti ex contrario, item vitiosum est, quod nimium apparatis verbis compositum est, aut nimis longum est. & quod non ex ipsa causa natum videtur, (quod *separatum* vocatur, in quo etiam *translatum* includitur) 9. ut propriè cohæreat cum narratione: & quod neque beneuolum, neque docilem, neque attentum facit auditorem. (p) De exordio satis dictum est: deinceps ad narrationem transeamus. NARRATIONVM tria sunt genera. Unum, quo exponimus rem gestam, & unumquodque trahimus ad utilitatem nostram, vincendi causa: quod pertinet ad eas causas, de quibus iudicium futurum est. Alterum genus narrationis est, quod intercurrit nonnunquam aut fidei, aut criminationis, aut transitionis, aut alicuius apparationis, vel laudationis causa. Tertium genus est id, quod à causa civili remotum est: in quo tamen exerceri conuenit, quò commodè illas superiores narrationes in causis tractare possimus. Eius narrationis duo sunt genera: unum, quod in negotiis: alterum, quod in personis positum est. Id quod in negotiorum expositione positum est, treis habet partes, fabulam, historiam, argumentum. *Fabula* est, quæ neque veras, neque verisimiles continet res, ut hæc quæ tragœdiis tradita sunt. *Historia*, est res gesta, sed ab ætatis nostræ memoria remota. *Argumentum*, est ficta res, quæ tamen fieri potuit, velut argumenta comediarum. Illud genus narrationis, quod in personis positum est, debet habere sermonis festiuitatem, animorum dissimilitudinem, gravitatem, lenitatem, spem, metum, suspitionem, desiderium, 10. dissimulationem, errorem, misericordiam, rerum varietates, fortunæ commutationem, inspectatum incommodum; subitam lætitiã, iucundum exitum rerum. Verum hæc in *exordio* transiguntur, illud quod ad veritatem pertinet, quomodo tractari conueniat, aperiemus. (q) Treis conuenit res habere narrationem, ut brevis, ut dilucida, ut verisimilis sit: quæ quoniam fieri oportere scimus, quemadmodum faciamus, cognoscendum est. Rem breuiter narrare poterimus, si inde incipimus narrare, unde necesse erit, & si non 11. ab ultimo initio repetere volumus: & si summam, non particulatim narrabimus: & si non ad extremum, sed usque eo, quo opus erit, prosequemur: & si transitionibus nullis utemur, & si non deerrabimus ab eo, quod ceperimus exponere, & si exitus rerum ita exponemus, ut ante quoque quæ facta sunt, sciri possint, tamen nos reticuerimus. Quod genus, si dicam, *me ex Provincia rediisse*, profectum quoque in provinciam intelligatur. Et omnino non modo id, quod obest: sed etiam id, quod neque obest, neque adju-

1. Hospitium, sodalitatem. [Cui] Arbitratur Gulielmius corrigendum hospitium, sodalitates.  
 2. Quam veritate eos confidere. Sic Pal. sec. quart. sextus item Brail.  
 3. Deinceps de insinuatione aperiendum est. Pal. quartus non habet, aperiendum est.  
 4. Non rem spectari oportere. ] Indicat Gulielmius restare in Brail. expectare; quod & mihi respectum in Pal. pr. sec. quarto, sexto.  
 5. Aut de aliqua re dicturos. ] Hactenus impressi interiectum habent, re eorum de illi, perperam.  
 6. Collatione, abiectione, adiectione litterarum. ] Et sic editio Roberti

Stephani, & interpres antiquus Palat. qui etiam explicat collatione, Lambinus interponit ter voculam aut, quæ in nullo mss. Possent etiam legi collectioe cum Brail. & Fabr.  
 7. Interpellatione aut arrisone. ] Lambinus inuisitans malè.  
 8. Aperta rationibus, quibus præscripsimus. ] Pall. nostris, & alii, quæ præscripsimus. Gulielmius monuit abesse Fabr. aperta, ac probat.  
 9. Ut propriè cohæreat. ] Revocavi veterem scripturam à Lambino factæ ejectionem.  
 10. Dissimulationem misericordiam. ] Interferunt recentiores, errorem, sed malè.  
 11. Ab ultimo initio repetere. ] Habuerim vocabulum initio, pro glossatoris emblemate.

adjuvat, satis est praterire. Et ne bis, aut saepius idem dicamus, cavendum est: etiam ne id, quod semel supra diximus, deinceps dicamus, hoc modo:

*Abentis Megaram vesperi advenit Simo:*

*Ubi advenit Megaram, i infidias fecit virgini:*

*Infidias postquam fecit: vim in loco attulit.*

Rem dilucide narrabimus si, ut quidque primum gestum erit, ita primum exponemus, & cetum ac temporum ordinem conservabimus, ut geist res erant, aut ut potuisse geri videbantur. Hic erit considerandum, ne quid perturbare, nequid contortere, nequid ambigue, nequid nove dicamus, nequam in aliam rem transeamus, ne ab ultimo repetamus, ne longe persequamur, ne quid quod ad rem pertinet, pratercimus! & si sequemur ea, quae de brevitate praecipit sunt, nam quo brevior, eo diucidior, & cognitu facilior narratio fiet. *Verissimam* narratio erit, si ut mos, ut opinio, ut natura postulat, dicemus: si spatia temporum, personarum dignitates, consiliorum rationes, locorum oportunitates constabunt. 2. ne refelli possit, aut temporis partem fuisse, aut causam nullam, aut locum idoneum non fuisse, aut homines ipsos facere, aut pati non potuisse. Si vera res erit, nihilominus haec omnia narrando conservanda sunt. nam sepe veritas, nisi haec servata sint, fidem facere non potest. Sin erit ficta, eo magis erunt conservanda. De iis rebus caute consigendum est, quibus in rebus tabula, aut aliquid firma auctoritas videbitur interfuisse.